
 

 

  
Avvocatura distrettuale dello Stato  

L’Aquila 
 

DETERMINAZIONE n.12/2024  

 

OGGETTO: decisione a contrarre per l’affidamento del servizio di telefonia fissa – CIG B2387C0E86 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile”; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214 il “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il 

funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”;  

 

VISTO il Decreto del Segretario Generale dell’Avvocatura dello Stato n. 672 del 6/12/2022 con cui è stato 

conferito l’incarico di direzione dell’Ufficio amministrativo unico dell’Avvocatura distrettuale dello Stato di 

L’Aquila, con durata triennale, a decorrere dal 3 gennaio 2023; 

 

VISTO il DPCM n.210 del 2023 recante il “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il 

funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche amministrazioni, 

ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 



 

 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2024-2026, approvato con 

D.A.G. n. 148 del 24 maggio 2024; 

 

RILEVATO che l’Avvocatura distrettuale necessita di stipulare un contratto avente ad oggetto il servizio di 

telefonia fissa ai fini di una razionalizzazione dei costi e ridefinizione del servizio di telefonia che, allo stato, 

riporta la configurazione risalente al periodo in cui il territorio dell’Aquila ha subito il terremoto con le 

evidenti ricadute in termini gestionali e organizzativi; 

 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP per il servizio in parola; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d. lgs n.36/2023, il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con proprio atto, 

adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, ai sensi del quale “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […]; b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTE le richieste di preventivo acquisite in seguito ad un’indagine di mercato condotta mediante la 

consultazione degli elenchi degli operatori economici del settore delle telecomunicazioni ed in particolare 

WindTre s.p.a  Fastweb s.p.a., Vodafone Italia s.p.a. e TIM; 

 

CONSIDERATO che il preventivo della Società WindTre s.p.a in data 11 aprile 2024 è stato ritenuto più 

vantaggioso per l’Amministrazione in virtù dell’economicità evidenziata dal confronto con altro preventivo 

prodotto dalla TIM in data 27 marzo 2024; 

 

RILEVATO altresì che la Società Fastweb non ha formulato alcuna proposta e che la Società Vodafone in 

data 17 giugno 2024, dopo avere consultato i tecnici dell’Avvocatura Generale che hanno installato i centralini 

presso le Avvocature distrettuali, ha comunicato che il profilo di offerta Vodafone, per le esigenze 

rappresentate, non sarebbe conveniente da un punto di vista economico: 

 

RITENUTO opportuno per quanto sopra esposto, avviare la procedura denominata RDO con n.1 operatore 

economico sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA); 

 

RILEVATO che l’operatore economico Wind Tre SPA è in possesso dei requisiti di comprovata esperienza e 

di affidabilità, operando primariamente da anni nel settore della telefonia mobile e fissa a livello nazionale; 

 

CONSIDERATO che all’esito della predetta procedura e considerando l’importo del servizio, si procederà 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che l’importo massimo stimato da mettere a base d’asta è pari ad € 3850,00 (IVA 

esclusa), per la durata di mesi 24 mesi con attivazione da concordare con l’operatore e comunque non prima 

che la stazione appaltante avrà concluso l’installazione nell’ascensore dell’edificio del nuovo combinatore 



 

 

telefonico predisposto al funzionamento con SIM card, anche per evitare problemi di sicurezza del personale 

dell’ufficio o di eventuali utenti esterni comunque entro e non oltre il termine massimo del 4 novembre 2024; 

 

RILEVATO che la spesa graverà sul capitolo 4461 PG 6 del bilancio dell’Avvocatura dello Stato esercizi 

finanziari 2024 e 2025; 

 

ACQUISITO il CIG B2387C0E86 rilasciato dall’ANAC ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

TENUTO CONTO che l’Ufficio competente: 

 

➢ accerterà il possesso dei requisiti di moralità in capo all’operatore economico selezionato, consultando 

il casellario ANAC; 

➢ verificherà la regolarità contributiva (DURC); 

➢ procederà, per i restanti requisiti di moralità, alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000 

n. 445, dalla quale risulti l’insussistenza delle cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del D.lgs n. 

36/2023, nonché quella di cui all’art. 53, co. 16 ter del D.lgs n.165/2001. 

➢ verificherà la mancanza di annotazioni a carico dell’Operatore Economico sul Casellario Informatico 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture gestito dell’ANAC ai sensi dell’art. 222, comma 10, 

del d. lgs. 36/2023;  

 

CONSIDERATO che l’eventuale attivazione della Convenzione CONSIP per la telefonia fissa valida per 

l’Abruzzo, alla quale questa Avvocatura è tenuta ad aderire, sarà motivo di risoluzione del contratto ai sensi 

dell’art. 1456 del Codice Civile. 

 

CONSIDERATO che l’aggiudicatario: 

 

➢ rispetterà i requisiti richiesti dal vigente PIAO con riguardo alla prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

➢ rilascerà il Patto di Integrità adottato dall’Avvocatura dello Stato ai sensi dell’art. 1, comma 17, della 

L. 6 novembre 2012 n. 190; 

➢ rilascerà il MOD. DGUE nonché formale accettazione e rispetto dei codici di comportamento e dei 

codici etici di cui all’art 54 D.lgs. n.165/2001 come da vigente PIAO dell'Avvocatura dello Stato; 

 

DETERMINA 

 

➢    di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura per l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d. lgs. n. 36/2023 del servizio di telefonia fissa per la sede 

dell’Avvocatura distrettuale di L’Aquila per la durata di 24 mesi tramite RDO sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA con un unico operatore economico la Società Wind Tre SPA 

con sede in Via Monte Rosa, 91 - 20149 Milano (MI) - Partita IVA: 13378520152; 

➢    di nominare quale responsabile del procedimento (R.U.P.)  il dott. Camillo D’Angelo funzionario, in 

servizio presso questa Avvocatura distrettuale. 

 

DISPONE inoltre: 

 

che ai fini dell’espletamento della procedura, è stato allegato alla procedura RDO il Capitolato Tecnico; 

 

che sarà adottato, ai fini dell’aggiudicazione, il criterio del prezzo più basso; 

 

l’importo massimo valore complessivo del presente appalto viene stimato in €. 3.850,00 oltre iva per l’intera 

durata (24 mesi). L’importo si intende comprensivo di eventuali costi di attivazione da corrispondersi una 



 

 

tantum. La spesa graverà sul capitolo 4461 PG 6 del bilancio dell’Avvocatura dello Stato esercizi finanziari 

2024 e 2025; 

 

che il contratto si intenderà concluso con la sottoscrizione digitale secondo le regole applicate agli acquisti sul 

MEPA; 

 

che la sottoscrizione della convenzione CONSIP inerente l’oggetto del presente affidamento sarà motivo di 

risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c. con relativa adesione da parte dell’Avvocatura distrettuale 

alla convenzione; 

 

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della prevenzione della corruzione dell’Avvocatura 

Generale dello Stato per la pubblicazione dello stesso nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di 

gara e contratti” del sito web dell’Avvocatura dello Stato. 

 

 

 DIRIGENTE 

Dott.ssa Cristiana Valenti 

 

 

 


		2024-06-25T16:10:18+0200
	CRISTIANA VALENTI




